
ROZVOJ OBCÍ A REGIONŮ
2023.

IROP  2021 - 2027

17.10.2023,  Hejtmánkovice

Ing. Michaela Brožová



Územní odbor IROP pro Královéhradecký kraj

 Adresa: Švendova 1282, Hradec Králové Kontaktní osoby:

Územní odbor IROP pro Královéhradecký kraj
Ing. Jakub Řezníček, ředitel odboru

E-mail: jakub.reznicek@crr.cz
Mobil: 739 320 767

Vedoucí oddělení 
hodnocení
 a kontroly

Ing. Martina Rücker
martina.rucker@crr.cz

734 166 384

Vedoucí oddělení 
realizace

Ing. Lenka Šmejdířová
lenka.smejdirova@crr.cz 

734 166 388

Vedoucí oddělení 
administrace veřejných 

zakázek HK

Mgr. Tomáš Vontor
 tomas.vontor@crr.cz

735 199 204



3

Za období 2014-2020 bylo 
z IROP podpořeno 
celkem 12 tis. projektů 
za 163 mld. Kč

ŘO vyhlásil celkem 104 
výzev

Centrum vyhodnotilo se 
více jak 15 tis. projektů 
za téměř 200 mld. Kč 

Výsledky IROP 2014 - 2020 

186,1

163,8

120,3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Objem vyhlášených výzev (mld. Kč) Finanční prostředky v právních aktech (mld. Kč) Finanční prostředky v proplacených ŽoP (mld. Kč)

m
ld

. K
č

Aktuální stav čerpání IROP celkem (v mld. Kč)

Čerpání Celková alokace IROP



Struktura IROP 2021-2027

4

1. e-Government, kyberbezpečnost
2. IZS, veřejná prostranství
3. Krajské silnice
4. Vzdělávání, sociálno, zdravotnictví, 

kulturní dědictví, cestovní ruch
5. Komunitně vedený místní rozvoj
6. Udržitelná doprava



Aktuální stav IROP 2021-2027

5

 Vyhlášeno 80 výzev v objemu 96 mld. Kč
(86 % alokace IROP)

 Z toho 21 výzev již bylo uzavřeno

 Vydáno 892 právních aktů za 18,8 mld. Kč 
(17 % alokace IROP)

 V žádostech o platbu proplaceno 
příjemcům 168 mil. Kč

 Ukončeno bylo prvních 11 projektů z 
oblasti knihoven, cyklodopravy či sociálna



Vyhlášené výzvy I

6

Část podpory v rámci vyhlášených individuálních výzev směřuje do potřebných 
oblastí, které ale primárně nejsou cíleny na menší obce:
- IZS: ZZS krajů, PČR, HZS ČR
- Silnice II. třídy
- Střední školy
- Standardizace územních plánů 
- Památky
- Telematika pro veřejnou dopravu

- Paliativní péče, následná péče

Plánuje se: deinstitucionalizace sociálních služeb, plnící a dobíjecí stanice, 
e-Health, infekční kliniky, podpora veřejného zdraví, onkologie, urgentní příjmy, 
komunitní psychiatrická péče…



Vyhlášené výzvy II

7

Stav k 13. 10. 2023, výzvy vhodné i pro menší obce:
• Cyklodoprava 35. výzva: vyčerpáno 70 % (kritérium „městskosti“)
• Terminály 68. výzva: vyčerpáno 30% (požadavky na minimální velikost 

terminálu, parkování pouze v návaznosti na VHD)

• výzvy pro ITI (pro obce, které jsou v území HK-PA aglomerace) 

• výzvy CLLD (zde asi největší prostor pro podporu malých obcí)
 Sociální služby
 Hasiči
 Vzdělávání
 Veřejná prostranství
 Kultura – památky, muzea, knihovny
 Cestovní ruch
 Doprava

• Plánované výzvy: zelená infrastruktura (otevřeno od 1/2024), cestovní ruch 
(od 4/2004), další vzdělávání (od 4/2024), sociální bydlení II (od 10/2024)



8

• Cílem této oblasti je budování zelené infrastruktury měst 
a obcí pro zkvalitnění života a eliminaci dopadů 
klimatické změny na život obyvatel.

• Zaměřeno na ucelené (komplexní) projekty veřejných 
prostranství zaměřené na zelenou infrastrukturu (modrou 
i zelenou složku), veřejnou a technickou infrastrukturu;
revitalizace a modernizace stávajících veřejných 
prostranství; revitalizace a úprava nevyužívaných ploch.

• 63. výzva – Zelená infrastruktura – MRR (od 23.1.2024)
• 77. výzva – Zelená infrastruktura – ITI (od 9.5.2023)
• 73. výzva – Zelená infrastruktura – CLLD (od 9.5.2023)

• Celková částka na projekty: 10,86 mld. Kč z EFRR

ZELENÁ INFRASTRUKTURA MĚST A OBCÍ



9

ZELENÁ INFRASTRUKTURA V PŘÍKLADECH

• Obnova parků - vytvoření cestní sítě a umístění 
architektonických prvků a mobiliáře pro pasivní i 
aktivní odpočinek obyvatel v zeleni

• Revitalizace hřbitova

• Revitalizace dalších veřejných prostranství – 
areály nemocnic, kampusy vysokých škol atd.

• Revitalizace veřejných prostranství v rámci sídlišť

• Revitalizace nevyužívaného území (např. 
brownfield) a vytvoření nového veřejného 
prostranství 



10

• Cílem této oblasti je rozvoj veřejné infrastruktury 
udržitelného cestovního ruchu, který slouží 
návštěvníkům a rezidentům s důrazem na rekreační 
a volnočasové využití

• 81. výzva – Cestovní ruch – MRR (od 9.4.2024)
• 86. výzva – Cestovní ruch – CLLD (od 24.8.2023)
• 90. výzva – Cestovní ruch – ITI (od 15.8.2023)

• Celková částka na projekty: 1,72 mld. Kč z EFRR

VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA CESTOVNÍHO RUCHU



11

V rámci individuální 81./82. výzvy podpora pouze HSOÚ 
(hospodářsky a sociálně ohrožená území)
• budování a revitalizace doprovodné infrastruktury 

cestovního ruchu (např. odpočívadla, sociální zařízení, 
fyzické prvky navigačních systémů) s preferencí 
integrovaných řešení;

• budování páteřních, regionálních a lokálních turistických 
tras a revitalizace sítě značení;

• naučné stezky;
• propojená a otevřená IT řešení návštěvnického provozu a 

navigačních systémů měst a obcí;
• rekonstrukce stávajících a budování nových turistických 

informačních center; 
• veřejná infrastruktura pro vodáckou a vodní turistiku / 

rekreační plavbu; 
• parkoviště u atraktivit cestovního ruchu. 
• Dílčí aktivity mohou být kombinovány, ale v rámci 81./82.výzvy 

musí být projekt zaměřen na minimálně dvě oblasti

VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA 
CESTOVNÍHO RUCHU V PŘÍKLADECH



12

VÝKLAD K NOVINKÁM V IROP 2 - DNSH
V červenci 2023 vydal ŘO IROP závazné stanovisko č. 7: 
o Platí, že podmínky DNSH musí splňovat celý projekt, tj. 

včetně aktivit krytých nezpůsobilými výdaji, pokud je 
žadatel uvádí jako nedílnou součást projektu IROP 

o V závěrečné ŽoP/ZoR příjemce ve vztahu k DNSH popíše, 
jakým způsobem byla naplněna opatření, ke kterým se 
zavázal ve Studii proveditelnosti, dokumentaci prokazující 
plnění zásad DNSH k ZoR nedokládá, ale uchová ji (pro 
VSK nebo na vyžádání)

o Na stránkách IROPu byla zveřejněna pomůcka, jak se 
k plnění DNSH postavit při předkládání závěrečné žádosti 
o platbu, s konkrétními příklady, například jak propočítat 
70 % u odpadů, či jaké dokumenty mít pro VSK 
připraveny.



13

VÝKLAD K NOVINKÁM V IROP 2 - PAUŠÁL

V polovině srpna vydalo GFŘ dokument, který potvrzuje, jak 
budou finanční úřady postupovat při kontrole dotací 
financovaných formou zjednodušených metod vykazování. 

Pro paušální výdaje platí, že příjemce dotace není povinen:
• prokazovat je daňovými, účetními či jinými doklady, 
• prokazovat jejich skutečnou výši či jejich složení/skladbu 

(investice, neinvestice), 
• prokazovat jejich zaúčtování, 
• prokazovat, na co byly ve skutečnosti použity
• Příjemce ale musí prokázat, že splnil podmínky, od kterých 

se výše paušálních výdajů odvíjí.



14

• Webové stránky: www.crr.cz (aktuality, kontakty na centrálu a 
územní pracoviště IROP, kalendář akcí, kontrolní listy,…)

INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE 

http://www.crr.cz/


15

INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE 

• Informace k výzvám IROP 2021 – 2027: https://www.irop.mmr.cz/cs/ 
(dokumentace k výzvám, plánované výzvy, harmonogram výzev, 
konzultační servis, informace o průběžném čerpání vyhlášených výzev)

https://www.irop.mmr.cz/cs/


16

Název projektu: Pro život kostelů Broumovska 
Žadatel: Římskokatolická farnost - děkanství Broumov
Realizace: 2017- 2020                        kostel sv. Michaela, archanděla ve Vernéřovicích 

Dotace z EU:27,16 mil. Kč  
kostel sv. Jakuba Většího v Ruprechticích

IROP 2014-2020 PROJEKT ZA ROHEM 



Děkujeme za pozornost.


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17

